

कृपया
S.No. SSCE/2024/

0917695



रजि. नं.

Regn.No.

H224/40165/0001

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

अंक विवरणिका सह प्रमाण पत्र
MARKS STATEMENT CUM CERTIFICATE

सीनियर स्कूल सर्टिफिकेट परीक्षा, 2024
SENIOR SCHOOL CERTIFICATE EXAMINATION, 2024



यह प्रमाणित किया जाता है कि

This is to certify that MAHAK

अनुक्रमांक

Roll No. 17673417

माता का नाम

Mother's Name BALVINDER KAUR

पिता/संरक्षक का नाम

Father's / Guardian's Name DHARMENDER SINGH

विद्यालय

School 40165 SHRI KRISHNA PARNAMI PUBLIC SCHOOL KARNAL HRY

की शैक्षणिक उपलब्धियां निम्नानुसार हैं has achieved Scholastic Achievements as under :

विषय कोड SUB. CODE	विषय SUBJECT	प्राप्तांक MARKS OBTAINED				स्थितीय ग्रेड POSITIONAL GRADE
		लिखित THEORY	प्रा./PR. आं.मू./IA	योग TOTAL	योग (शब्दों में) TOTAL (IN WORDS)	
301	ENGLISH CORE	067	020	087	EIGHTY SEVEN	A2
042	PHYSICS	023	027	050	FIFTY	D2
043	CHEMISTRY	030	029	059	FIFTY NINE	C2
044	BIOLOGY	028	029	057	FIFTY SEVEN	D1
052	APP/COMMERCIAL ART	030	070	100	ONE HUNDRED	A1
048	PHYSICAL EDUCATION	039	030	069	SIXTY NINE	C1
500	WORK EXPERIENCE					A1
502	HEALTH & PHYSICAL EDUCATION					A1
503	GENERAL STUDIES					A1

परिणाम Result

PASS

दिल्ली Delhi

दिनांक Dated : 13-05-2024

परीक्षा नियंत्रक

Controller of Examinations

सह-शैक्षिक उपलब्धियां : सह-शैक्षिक एवम् अनुशासन क्षेत्र में ग्रेडिंग विद्यालय द्वारा अपने स्तर पर बोर्ड द्वारा जारी प्रारूपनुसार प्रदान की जाती है।

Co-Scholastic achievements : Grading for Co-Scholastic and Discipline area is being issued by the school as per format prescribed by the Board.

परिवर्तित विषय कोड में, परीक्षा परिणाम 100 अंकों के अंतर्गत दिया गया है।

In the changed subject code, the test result is given under 100 marks.

परीक्षा उपनियमों के अनुसार सूचना/Information as per Examination Bye-laws

1. स्थितीय ग्रेड ग्रेडिंग पैटर्न के अनुसार परीक्षार्थी की स्थिति है। ग्रेड निम्नलिखित नौ बिन्दु पैमाने पर प्रदान किए गए हैं :-

Positional Grade is position of the candidate according to grading pattern. The grades have been awarded on a 9-point scale as under :-

- ए-1 : सर्वोत्कृष्ट 1/8 उत्तीर्ण परीक्षार्थियों के लिए
A-1 : Top 1/8th of the passed candidates
ए-2 : तत्परचात् 1/8 उत्तीर्ण परीक्षार्थियों के लिए

3. (क) यदि परीक्षार्थी को छूट प्राप्त नहीं है तो परीक्षा उत्तीर्ण करने के लिए परीक्षार्थी के लिए आवश्यक है कि वह आंतरिक मूल्यांकन के सभी विषयों में कम से कम डी-2 ग्रेड अवश्य प्राप्त करें और पांच बाह्य परीक्षा के प्रत्येक विषय में 33% अंक या डी-2 ग्रेड अवश्य प्राप्त करें।
(a) To pass the examination, a candidate must obtain at least Grade D-2 in all subjects of internal assessment unless the candidate is exempted and 33% marks or Grade D-2 in each of the five subjects of external examination.
(ख) अध्ययन योजना के अनुसार बाह्य परीक्षा के पांच विषय होंगे। इनमें या तो दो भाषाएं और तीन वैकल्पिक विषय होंगे अथवा एक भाषा और चार वैकल्पिक विषय होंगे।
(b) As per Scheme of Studies there are five subjects of external

ATTESTED

NOTARY PUBLIC
Entry No. 519



ABHINEET SAPRA
SUB DIVISIONAL MAGISTRATE (HQ)
SOUTH-WEST DISTRICT
GOVERNMENT OF NCT OF DELHI

भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA
अपोस्टिल / APOSTILLE
(Convention de La Haye du 5 octobre 1961)

Country REPUBLIC OF INDIA

This public document
MARK SHEET
has been signed by CONTROLLER
acting in the capacity of CONTROLLER
bears the seal/stamp of SDM, RAJOURI GARDEN, DELHI

Certified
at NEW DELHI, INDIA the 03-Sep-2024
by SO (OI/Attestation) MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS
No. HPKA0011462224

Seal / Stamp is issued to MAHAK

Signature (राजकुमार सिंह)
(RAJ KUMAR SINGH)
अनुभाग अधिकारी (सत्यापन/ओ.आई.)
Section Officer (Attestation/O.I.)
अनुभाग, प्रभाग / C.P.W. Division
विदेश अंजालय, नई दिल्ली
Ministry of External Affairs, New Delhi

0I 2523809

ग्राम
जिस
रॉल
अवे
थे
ध्यान
हिए।
Jury
and

JSP/13/2024 TCO

प्रधानाचार्य के हस्ताक्षर
Signature of the Principal

Principal
Shri Krishna Parnami
Public Sr. Sec. School
Model Town, Karnal

दिनांक 5/6/24
Date

माता/पिता/संरक्षक के हस्ताक्षर
Signature of the Mother/Father/Guardian

प्रधानाचार्य का नाम विद्यालय की मोहर सहित
Name of the Principal with school seal

संक्षिप्तों का अर्थ : Abbreviations

- 1 आं.मू./IA : आंतरिक मूल्यांकन/Internal Assessment
- 2 प्रा./ PR : प्रायोगिक/Practical
- 3 AB : अनुपस्थित/Absent
- 4 ER : सभी विषयों में अतिवार्य पुनरावृत्ति/Essential Repeat in all subjects
- 5 RT : लिखित परीक्षा में पुनरावृत्ति/Repeat in Theory
- 6 RP : प्रायोगिक परीक्षा में पुनरावृत्ति/Repeat in Practical
- 7 RB : लिखित एवं प्रायोगिक परीक्षा में पुनरावृत्ति/Repeat in Theory & Practical

क्र.: एस.एस.ई./2022/
S.No.: S S E /2022/

0943409

रजि. नं.
Regn.No.

H122/40165/0013

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

अंक विवरणिका सह प्रमाण पत्र
MARKS STATEMENT CUM CERTIFICATE

माध्यमिक विद्यालय परीक्षा, 2022
SECONDARY SCHOOL EXAMINATION, 2022



यह प्रमाणित किया जाता है कि

This is to certify that MAHAK

अनुक्रमांक

Roll No. 17174596

माता का नाम

Mother's Name BALVINDER KAUR

पिता/संरक्षक का नाम

Father's / Guardian's Name DHARMENDER SINGH

जन्म तिथि

Date of Birth 10-12-2006 10TH DECEMBER TWO THOUSAND SIX

विद्यालय

School 40165 - SHRI KRISHNA PARNAMI PUBLIC SCHOOL KARNAL HRY

की शैक्षणिक उपलब्धियां निम्नानुसार हैं has achieved Scholastic Achievements as under :

विषय कोड SUB. CODE	विषय SUBJECT	प्राप्त अंक MARKS OBTAINED				स्थितीय ग्रेड POSITIONAL GRADE
		लिखित THEORY	आं. मू. IA/ प्रा. प्र.	योग TOTAL	योग (शब्दों में) TOTAL (IN WORDS)	
184	ENGLISH LNG & LIT.	065	018	083	EIGHTY THREE	B1
002	HINDI COURSE-A	067	020	087	EIGHTY SEVEN	A2
041	MATHEMATICS STANDARD	028	019	047	FORTY SEVEN	D1
086	SCIENCE	042	020	062	SIXTY TWO	C1
087	SOCIAL SCIENCE	055	020	075	SEVENTY FIVE	B2
	ADDITIONAL SUBJECT					
402	INFORMATION TECHNOLOGY	034	047	081	EIGHTY ONE	B1

परिणाम Result

PASS

दिल्ली Delhi

दिनांक Dated : 22-07-2022

परीक्षा नियंत्रक
Controller of Examinations

सह-शैक्षणिक उपलब्धियां : सह-शैक्षणिक एवम् अनुशासन क्षेत्र में ग्रेडिंग विद्यालय द्वारा अपने स्तर पर बोर्ड द्वारा जारी प्रारूपनुसार प्रदान की जाती है।

Co-Scholastic achievements : Grading for Co-Scholastic and Discipline area is being issued by the school as per format prescribed by the Board.

परीक्षा उपनियमों के अनुसार सूचना / Information as per Examination Bye-laws

- स्थितीय ग्रेड ग्रेडिंग पैटर्न के अनुसार परीक्षार्थी की स्थिति है। ग्रेड निम्नलिखित नौ बिन्दु पैमाने पर प्रदान किए गए हैं :-
 Positional Grade is position of the candidates according to grading pattern. The grades have been awarded on a 9-Point scale as under :-
 ए-1 : सर्वोत्कृष्ट 1/8 उत्तीर्ण परीक्षार्थियों के लिये A-1 : Top 1/8th of the passed candidates
 ए-2 : तत्पश्चात् 1/8 उत्तीर्ण परीक्षार्थियों के लिये A-2 : Next 1/8th of the passed candidates
 बी-1 : तत्पश्चात् 1/8 उत्तीर्ण परीक्षार्थियों के लिये B-1 : Next 1/8th of the passed candidates
 बी-2 : तत्पश्चात् 1/8 उत्तीर्ण परीक्षार्थियों के लिये B-2 : Next 1/8th of the passed candidates
 सी-1 : तत्पश्चात् 1/8 उत्तीर्ण परीक्षार्थियों के लिये C-1 : Next 1/8th of the passed candidates
 सी-2 : तत्पश्चात् 1/8 उत्तीर्ण परीक्षार्थियों के लिये C-2 : Next 1/8th of the passed candidates
 डी-1 : तत्पश्चात् 1/8 उत्तीर्ण परीक्षार्थियों के लिये D-1 : Next 1/8th of the passed candidates
 डी-2 : तत्पश्चात् 1/8 उत्तीर्ण परीक्षार्थियों के लिये D-2 : Next 1/8th of the passed candidates
 ई : अनिवार्य पुनरावृत्ति के परीक्षार्थियों के लिये E : For Essential Repeat Candidates

2. परीक्षा के प्रत्येक विषय के लिए अधिकतम अंक 100 हैं। प्रत्येक विषय के लिए मूल्यांकन के दो घटक हैं।
 Maximum marks for each subject of Examination are 100. Evaluation for each subject has two component

a. आन्तरिक मूल्यांकन (विषयवार यथा निर्धारित अंक) / Internal Assessment (Marks subject-wise as prescribed)
 b. बाह्य मूल्यांकन (विषयवार यथा निर्धारित अंक) / External Assessment (Marks subject-wise as prescribed)

3. विद्यार्थी को प्रवेश करने वाले परीक्षार्थी को आन्तरिक मूल्यांकन/प्रायोगिक परीक्षा (विषयवार यथा निर्धारित अंक) तथा बाह्य मूल्यांकन/अतिरिक्त विषय (विषयवार यथा निर्धारित अंक) दोनों को मिलाकर समग्र रूप से कम से कम 33% अंक प्राप्त करना चाहिए तथा परीक्षार्थी का लिखित परीक्षा (विषयवार यथा निर्धारित अंक) तथा प्रायोगिक परीक्षा (विषयवार यथा निर्धारित अंक) का योग 33% अंक से कम न होना चाहिए।
 To qualify in a subject a candidate must obtain minimum of 33% marks overall taken together in internal assessment and practical examination (Marks subject-wise as prescribed) and External assessment for theory (Marks subject-wise as prescribed) and practical examination must be present in theory examination.

4. परीक्षार्थी (पांच विषयों वाले) यदि एक और दो विषयों में अनुत्तीर्ण (ई ग्रेड) है अथवा समग्र परीक्षा परिणाम 'कम्पार्टमेंट' होगा। ऐसे परीक्षार्थी को 'कम्पार्टमेंट' फल प्राप्त होगा।
 The candidate (having five subjects) if fails in not more than two subjects, the overall examination result shall be Compartment. Such candidates shall have maximum three chances of compartment examination to qualify in the subject(s) in which Grade 'E' has been awarded.

5. अतिरिक्त विषय लेने वाले विद्यार्थी के मामले में निम्नलिखित मापदण्ड लागू होंगे।
 In respect of candidates who are additional 6th subject, the following norms shall apply:

a. अतिरिक्त विषय में रूप में ली जाने वाली परीक्षा का प्रतिस्थापन करेगी जिसमें अर्हता प्राप्त न हुई हो एवम प्रतिस्थापन के बाद परीक्षार्थी के पास हिंदी में लिखित परीक्षा के रूप में हो।
 A language offered as a 6th subject may replace a language in the event of a candidate not qualifying in the same provided after replacement the candidate has Hindi as one of the languages.

b. स्किल पाठ्यक्रम की स्थिति में अतिरिक्त विषय के रूप में लिया गया छात्र विकल्प विषय, मापदण्ड की स्थिति में उस अनुत्तीर्ण विषय का प्रतिस्थापन करेगा। कक्षा - X के परीक्षा परिणाम की गणना Under Skill, if any student fails in any one of the three elective subjects (to be replaced by the Skill subject (offered as 6th subject) and result of Class X Examinations shall be taken into account internally by the school and the Grading Certificate for Co-Scholastic and Discipline will be issued on the basis of the marks obtained in the Skill subject.

6. सह-शैक्षणिक एवम विषय क्षेत्र का आंकलन आन्तरिक रूप से विद्यालय द्वारा किया जाएगा और प्रमाण पत्र (पांच बिन्दु A-E पैमाने पर) विद्यालयों द्वारा अपने स्तर पर जारी किया जाएगा।
 Assessment internally by the school and the Grading Certificate for Co-Scholastic and Discipline will be issued on the basis of the marks obtained in the Skill subject.

7. जिन परीक्षार्थियों को प्रारंभिक श्रेणी में रखा गया है उन्हें विद्यालय/पत्राचार विद्यालय के माध्यम से आवेदन करना चाहिए। The candidates who have been placed under compartment should apply through school/Patrachar Vidyalaya and private candidates should apply through school.

8. यह प्रमाण पत्र केवल छात्र के शैक्षणिक प्रदर्शन को दर्शाता है। छात्र व माता-पिता के नाम तथा पता से उपलब्ध कराये गए आंकड़ों के आधार पर है। This certificate only indicates the performance of the candidate, parents and the date of birth mentioned have been taken as per the marks statement cum certificate are correct to the best of my knowledge.

संक्षिप्तों का अर्थ : Abbreviations

1. आं. मू. / IA : आंतरिक मूल्यांकन / Internal Assessment
2. प्रा. / PR : प्रायोगिक / Practical
3. AB : अनुपस्थित / Absent
4. ER : सभी विषयों में अनिवार्य पुनरावृत्ति / Essential Repeat in all subjects
5. RT : लिखित परीक्षा में पुनरावृत्ति / Repeat in Theory
6. RP : प्रायोगिक परीक्षा में पुनरावृत्ति / Repeat in Practical
7. RB : लिखित एवं प्रायोगिक परीक्षा में पुनरावृत्ति / Repeat in Theory & Practical

मैं यह पुष्टि करता हूँ कि विद्यार्थी/मेरे पुत्र/पुत्री एवम माता/पिता/प्रायोगिक परीक्षा के मुद्रित पत्र पर दर्शाये गये हैं मेरी जानकारी के अनुसार सही हैं।
 I confirm that all particulars of the student/my ward and the marks statement cum certificate are correct to the best of my knowledge.

Jyoti Saini TGD

हस्ताक्षर
 Signature of the Principal

Principal
 Shri Krishna Ranam
 Public Sr. Sec. School
 Nic 1 Town, BARNAL

प्रधानाचार्य का नाम विद्यालय की मोहर सहित
 Name of the Principal with school seal

दिनांक 19/9/22
 Date

माता/पिता/सुरक्षक के हस्ताक्षर
 Signature of the Mother/Father/Guardian

Balvinder Kaur

भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA
 अपोस्टिल / APOSTILLE
 (Convention de La Haye du 5 octobre 1961)

Country: REPUBLIC OF INDIA

This public document
 MARK SHEET
 has been signed by
 CONTROLLER
 acting in the capacity of
 CONTROLLER
 bears the seal/stamp of
 SDM, RAJOURI GARDEN, DELHI

Certified
 at NEW DELHI, INDIA the 03-Sep-2024
 by SO (OI/Attestation) MINISTRY OF EXTERNAL AFFAIRS
 No. HPKA0011462124

Seal / Stamp is issued to MAHAK
 Signature

(राजकुमार सिंह)
 RAJ KUMAR SINGH
 अनुभाग अधिकारी (सत्यापन / ओ.आई.)
 Section Officer (Attestation (O.I.))
 सी.पी.डी. प्रभाग / C.P.V. Division
 विदेश मंत्रालय, नई दिल्ली
 Ministry of External Affairs, New Delhi